Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No05 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 05 - 07/outubro/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2022
Nº 76 a 91

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No05 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 76, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no arti go 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar a Prorrogação de Afastamento até o dia 26 de setembro de 2022,
do servidor docente VLADIMIR ALEXANDRO PEREIRA SILVA, ocupante do cargo
de professor na Unidade Acadêmica de Música/CH, conforme solicitação constante no
Memorando 50 (2738333), presente no processo SEI 23096.056838/2022-55. O
Afastamento estava previsto anteriormente para o período de 13 a 21 de setembro do
ano corrente, como consta na Portaria DC-CH N. 62 (2667576), de 29 de agosto de
2022.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 77, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no arti go 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente ÁGUIDA CRISTINA SANTOS
ALMEIDA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Economia e
Finanças/CH, no período de 27 a 29 de setembro de 2022. Tal afastamento tem
como objetivo a participação da docente no XI Encontro de Pos-graduação em
Historia Economica & 9ª Conferencia Internacional de Historia Economica. O
referido Evento acontecerá no Instituto de Economia (IE), da Universidade Estadual de
Campinas (UNICAMP), SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 78, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No05 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente CARLOS AUGUSTO DE
MEDEIROS, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de
Educação/CH, no período de 25 a 27 de outubro de 2022. Tal afastamento tem
como objeti vo a participação do docente no X Encontro Estadual da ANPAE/PB
“Políticas e gestão educacional no Brasil: (in)dependencia, morte ou vida?”, que
será realizado no Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias (CCHSA - Campus
III, UFPB), no município de Bananeiras - PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 79, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.066328/2022-96, resolve:
Art.1º Autorizar o afastamento da servidora Andréia Ferreira da Silva, Matrícula
SIAPE N°1127607, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotada na Unidade Acadêmica de Educação, durante o período de 26 e 27 de
outubro de 2022, para participar do X Encontro Estadual de Política e
Administração da Educação (ANPAE) - Seção Paraíba, que será realizado na
Universidade Federal da Paraíba, Campus III, no município de Bananeiras.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 80, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.067070/2022-45, resolve:
Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Cláudio Pedrosa Nunes, Matrícula
SIAPE N° 1224846, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, durante o período de 27 de
setembro de 2022 a 1° de outubro de 2022, para participar do XI Encontro de
Pós-graduação em História Econômica & 9ª Conferência Internacional de História
Econômica, promovido pela Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), a
ser realizado na cidade de Campinas- São Paulo.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 81, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No05 Campina Grande – Paraíba

afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente JOEDSON BRITO DOS
SANTOS, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Educação/CH,
no período de 26 a 27 de outubro de 2022. Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente no X Encontro Estadual de Política e Administração da
Educação (ANPAE) - Seção Paraíba. O evento ocorrerá no Campus III da
Universidade Federal da Paraíba, no município de Bananeiras/PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 82, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.068105/2022-63, resolve:
Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Vladimir Alexandro Pereira Silva,
 Matrícula SIAPE N° 1167786, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Música, durante o período de 7 a 12 de
outubro de 2022, para realização de uma série de concertos e atividades didáticas
na Escola de Música da Universidade Federal da Bahia (UFBA).

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 83, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente JOÃO VALTER FERREIRA
FILHO, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Música/CH, no
período de 03 a 08 de outubro de 2022. Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente em Palestras e Oficinas de Música a convite do Instituto
Teresita, no município de Vigia de Nazaré/PA.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No05 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 84, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.069926/2022-17, resolve:
Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Hamurábi Ferreira de
Souza, Matrícula SIAPE N° 1495989, ocupante do cargo de Música,
lotado na Unidade Acadêmica de Música, durante o período de 4 a 5 de
outubro, para participar como artista convidado do 13° Encontro Brasileiro de
Clarinestas 2022, que se realizará no Conservatório Pernambucano de Música na
cidade do Recife.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 85, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.069466/2022-27, resolve:
Art.1º Autorizar o afastamento da servidora Luciana Leandro da Silva,  Matrícula
SIAPE N° 2257614, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada
na Unidade Acadêmica de Educação, durante o período de 26 a 27 de outubro
de 2022, para participar como convidada do X Encontro Estadual de Política e
Administração da Educação (ANPAE-PB) a ser realizado no Centro de Ciências
Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba no município de
Bananeiras/PB.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 86, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a solicitação contida no
Ofício SEI nº 103/2022/UACS-CH/CH, resolve:

Art. 1º. Autorizar a PRORROGAÇÃO DE PRAZO, por mais 60 (sessenta) dias, a fim
de que a Comissão de Inquérito designada por meio da PORTARIA CH Nº 47, DE
2 de agosto de 2022, possa dar continuidade aos trabalhos e apurar possível
irregularidade dos fatos, conforme apresentados no Processo SEI Nº
23096.022903/2022-49.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No05 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 87, DE 6 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições regimentares, resolve:

Art. 1º. Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão
responsável por conduzir o processo eleitoral para escolha do Diretor e Vice-Diretor
do Centro de Humanidades, quadriênio 2023-2026.

Professor JOHNATAN
RAFAEL SANTANA DE
BRITO

Representante (Titular)
Conselho Administrativo-
CONSAD

Matrícula
1859785

Professor ALEX BRUNO
FERREIRA MARQUES DO
NASCIMENTO

Representante (Suplente)
Conselho Administrativo-
CONSAD

Matrícula
2056139

Professor MAURINO
MEDEIROS DE SANTANA

Representante (Titular)
Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão-CEPE

Matrícula
0423581-7

Professor FABRÍCIO
CORDEIRO DANTAS

Representante (Suplente)
Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão-CEPE

Matrícula
1807987

Professor LUCIANNA DA
GAMA FERNANDES VIEIRA

Representante (Titular)
Associação dos Docentes da
Universidade Federal de
Campina Grande - ADUFCG

Matrícula
0338343

Professor MARINALVA
VILAR DE LIMA

Representante (Suplente)
Associação dos Docentes da
Universidade Federal de
Campina Grande - ADUFCG

Matrícula
1214092

Técnico
Administrativo ROGÉRIO
CAVALCANTE TRINDADE

Representante (Titular)
Sindicato dos Servidores
Técnicos-Administrativos da
Universidade Federal de
Campina Grande- SINTESUF

Matrícula
1115984

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No05 Campina Grande – Paraíba

Técnico Administrativo RUY
EVERSON GUEDES LEÃO

Representante (Suplente)
Sindicato dos Servidores
Técnicos-Administrativos da
Universidade Federal de
Campina Grande- SINTESUF

Matrícula
0333215

Discente IURY PRADAN
SOUZA DOS SANTOS

Representante (Titular)
Diretório Central dos Estudantes
- DCE

Matrícula
120130053

Discente SOFIA ISBELO DE
MELO E SOUSA

Representante (Suplente)
Diretório Central dos Estudantes
- DCE

Matrícula
119230977

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 88, DE 6 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.068589/2022-41, resolve:
Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Oscar de Lira Carneiro, Matrícula
SIAPE N° 338305, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Unidade Acadêmica de Educação, durante o período de 24 a 27 de
outubro de 2022, para participar do Pré-Fórum Paulo Freire-Região Norte e
proferir a palestra seguida de debate “Disponibilidade para o diálogo: atualidade da
pedagogia freireana”, a ser realizada na Universidade Federal de Roraima (UFRR).

PORTARIA CH Nº 89, DE 7 DE OUTUBRO DE 20
A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.070663/2022-99 , resolve:
Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Lino Dias Correia Neto, Matrícula SIAPE
Nº 1778341-9, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Unidade Acadêmica de Letras, durante o período de 13 e 15 de outubro
de 2022, para participar do "VIII Congresso Nacional de Educação, que será
realizado na cidade de Maceió em Alagoas.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 05 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2022 No05 Campina Grande – Paraíba

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 90, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.054865/2022-93, resolve:
Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Walbérico da Silva Costa, Matrícula
SIAPE N°.3247420, ocupante do cargo de Professor Substituto do Magistério
Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Letras, durante o período de 17 e 21
de outubro de 2022, para participar do XXV Seminário Nacional e XII Seminário
Internacional do Grupo de Discurso e Gramática, na cidade de Niterói/Rio de
Janeiro.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 91, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.070165/2022-46, resolve:
Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Fabricio Cordeiro Dantas, Matrícula
SIAPE Nº 1807987-1, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Unidade Acadêmica de Letras, durante o período de 13 e 15 de outubro
de 2022, para participar do "VIII Congresso Nacional de Educação, que será
realizado na cidade de Maceió em Alagoas.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo

Secretária/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 07 de outubro de 2022.